
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  1456 N. reg. Serv. 184 del  05-12-2018

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
BIENNALE 2019-2020, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, DEL
VERDE PUBBLICO CITTADINO. CIG 763831481C. APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.218 del 15/06/2017 si è stabilito di:

-          procedere all’affidamento mediante convenzionamento del servizio di manutenzione del verde
pubblico cittadino, per una percentuale del 40%, a confronto concorrenziale tra le cooperative sociali
di tipo B, iscritte all’Albo di cui all’art. 9 c.1 della L.381/1991
-          dare mandato al  dirigente dei Servizi Tecnici di predisporre il progetto di manutenzione del
servizio in grado di favorire la creazione di opportunità occupazionale e di formazione al lavoro di
soggetti svantaggiati di cui all’art. 4 della richiamata L.381/1991 e al contempo capace di rispondere
adeguatamente alle esigenze di tipo organizzativo e tecnico-amministrativo di svolgimento del
servizio, contemperando l’interesse sociale con i parametri di efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa;

 
Rilevato che il  dirigente dei  Servizi Tecnici con determinazione n. 1141/302 del 01/10/2018 ha approvato il
progetto del servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino, costituito dagli elaborati nella stessa
indicati, per un importo complessivo di € 573.343,67 (iva 22% inclusa), articolato secondo le voci di spesa
indicate nel qte di progetto, e stabilendo tra l’altro:

-     di avviare la procedura comparativa riservata alle cooperative sociali di tipo B, iscritte all’albo
regionale di cui all’art. 9 c.1 della L.381/1991, operanti da almeno 3 anni nell’attività di inserimento
lavorativo di persone svantaggiate, nel rispetto di principi di trasparenza, non discriminazione ed
efficienza di cui all’art.5 della L.381/1991;
-          di pubblicare l’avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse all’invito delle cooperative
sociali di tipo B, all’Albo pretorio comunale e sul profilo del committente per almeno 10 gg.;
-          il periodo di affidamento della convenzione è di due anni, con facoltà di rinnovo per un ulteriore
anno, per un importo per il biennio pari ad € 313.179,6 (iva esclusa), di cui a base di gara soggetti a
ribasso € 303.784,22 (iva esclusa) e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.395,39 (iva
esclusa);
-          di selezionare la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi degli artt. 2,8 e 9 dell’allegato C alla DGR 569/2014 e dell’art.95 del D.Lgs.50/2016;
-          il termine di ricezione delle offerte in 15 gg. decorrenti dall’inoltro della lettera di invito, essendo
previsto il sopralluogo ai sensi dell’art.6 dell’allegato C alla DGR 569/2014;

 
Con determinazione 1192/320 del 06/10/2018 del Dirigente dei Servizi Tecnici, avendo riscontrato un errore
materiale dovuto a refuso riportato tra i requisiti di partecipazione, è stato modificato e riapprovato l’elaborato
progettuale “Foglio condizioni”, l’avviso di manifestazione di interesse e il relativo modello di istanza
allegato, stabilendo di  pubblicare gli stessi nella versione corretta con le medesime forme di cui al precedente

1/3Determinazione n. 1456  del 05-12-2018



avviso e prorogando conseguentemente la scadenza per la ricezione delle manifestazioni di interesse al
29/10/2018;
 
Dato atto che la complessiva spesa di € 573.343,67 è finanziata con fondi propri di bilancio  ed imputata agli
esercizi 2019-2021 al cap.1.612.006 az. 583 imp. 2680/2018;
 
Preso atto che, in attuazione di quanto previsto con le su citate determinazioni che hanno regolamentato la
disciplina di gara, l’avviso di indagine di mercato rettificato è stato pubblicato dall’ 08/10/2018 all’albo
pretorio comunale e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sezione Bandi e
avvisi di gara, con scadenza  il 29/10/20018 ore 12:00;
 
Viste le note prott. 87066 del 06/11/2018 e 88167 del 09/11/2018  a firma dal Rup con le quali, a seguito
dell’esito positivo dell’istruttoria effettuata, è stato inviato l’elenco degli operatori economici da invitare,
conservato agli atti della Stazione Appaltante  nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016;
 
Rilevato altresì, che nella citata determinazione  si è dato atto che:

·         il Rup dell’intervento è l’arch. Giovanni Romagnoli e il Direttore dell’esecuzione è l’agr. Bongarzoni
·         ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, l’espletamento del sub-
procedimento di gara è affidato, in diretto rapporto per tale attività con lo stesso, al Servizio Segretario
Generale – Ufficio gare e contratti - il cui Dirigente  assume responsabilità inerenti le attività di propria
competenza e con proprio atto provvede all’approvazione degli atti di gara che specificano le modalità di
svolgimento della procedura di selezione;

 
Dato atto   che  il Comune di Macerata risulta qualificato ai fini della effettuazione della predetta procedura di
gara in base al combinato disposto dagli artt 37, 38 c 2 e 216 c 10 del DLgs 50/2016 in quanto iscritta
all’anagrafe di cui all’art 33-ter del dl 179/2012 conv. in L.221/2012;
 
Rilevato che l’Ufficio gare e contratti, alla luce di quanto sopra esposto ed in diretto rapporto per tale attività
con il responsabile unico del procedimento, ha predisposto lo schema  di lettera di invito con i relativi allegati;
 
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione del suddetto schema  di lettera di invito
con i relativi allegati, che é parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato
e conservato agli atti della stazione appaltante, al fine di invitare alla procedura comparativa in oggetto gli
operatori economici come risultanti dall’elenco firmato dal responsabile del procedimento l’arch. Giovanni
Romagnoli e conservato agli atti;
 
Dato atto che allo stesso si  applica l’art. 29 del D.Lgs.50/2016;
 
Rilevato da ultimo che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a €
225,00, ai sensi della delibera Anac n. 1300 del 20/12/2017, trattandosi di appalto il cui importo a base di gara
superiore a € 300.000,00 e inferiore a € 500.000,00 e che tale spesa trova copertura nel QTE di progetto;
 
Dato atto che ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento comunale responsabile del subprocedimento di gara è
la D.ssa Fabiola Cerquetella, istruttore direttivo dell’Ufficio gare e contratti;
 
Accertato, ai sensi dell’art.183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00;
 

DETERMINA
2/3Determinazione n. 1456  del 05-12-2018



 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato allo stesso
e conservato agli atti della stazione appaltante, lo schema di lettera di invito con i relativi allegati, per
l’affidamento in convenzione, esperito mediante procedura comparativa preceduta da indagine di mercato, del
servizio di manutenzione biennale 2019-2020, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, del verde pubblico
cittadino.
 
Invitare alla procedura comparativa per l’affidamento in oggetto gli operatori economici di cui all’elenco
citato in premessa e firmato dal responsabile del procedimento l’arch. Giovanni Romagnoli, elenco conservato
agli atti della stazione appaltante.
 
Dare atto che, ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile
del sub procedimento di gara è la dott.ssa Fabiola Cerquetella, istruttore direttivo dell’Ufficio gare e contratti.
 
Dato atto che la complessiva spesa di € 573.343,67 è finanziata con fondi propri di bilancio  ed imputata agli
esercizi 2019-2021 al cap.1.612.006 az. 583 imp. 2680/2018;
 
Dare atto che trova copertura all’interno di tale spesa complessiva la spesa per il pagamento del contributo ex
L.266/05 pari ad € 225,00 .
 
Dare atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000.
 
Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma
dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno.
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000.
 
Stabilire che la presente determina venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, comma 7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con delibera C.C. 
n.5/2013.
 
Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio, nel profilo del committente  e
trasmessa al Servizio Servizi Tecnici.
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 1456  del 05-12-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  1456 N. reg. Serv. 184 del  05-12-2018

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
BIENNALE 2019-2020, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, DEL
VERDE PUBBLICO CITTADINO. CIG 763831481C. APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 05-12-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  1456 N. reg. Serv. 184 del  05-12-2018

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
BIENNALE 2019-2020, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, DEL
VERDE PUBBLICO CITTADINO. CIG 763831481C. APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 05-12-2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1456  del 05-12-2018


